

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2020

Tiếp nhận Công văn số 2169/STP-NV2 ngày 17 tháng 11 năm 2020 của Sở Tư pháp Ninh Thuận về việc gửi báo cáo kết quả thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2020;

Sở Công Thương báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2020, cụ thể như sau:

I. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật

1. Những kết quả đạt được:

1.1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật:

Năm 2020, Sở Công Thương xác định công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật có vai trò rất quan trọng trong việc thực hiện nhiệm vụ của cơ quan. Thực hiện Kế hoạch số 140/KH-UBND ngày 17/01/2020 của UBND tỉnh về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2020 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Quyết định số 3901/QĐ-BCT ngày 27/12/2019 của Bộ Công Thương Quyết định ban hành kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2020 chuyên đề theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong công tác thanh tra chuyên ngành công thương. Sở đã tổ chức triển khai ban hành Kế hoạch số 163/KH-SCT ngày 10/02/2020 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2020 và triển khai thực hiện kế hoạch của Bộ Công Thương.

1.2. Công tác phổ biến, tập huấn, hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm tra việc thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật:

Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật được Sở triển khai, thực hiện đầy đủ, kịp thời đem lại hiệu quả thiết thực; thông qua ngày sinh hoạt pháp luật Sở đã phổ biến tuyên truyền Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ, các hoạt động tuyên truyền giúp cho cán bộ, công chức cập nhật kịp thời các quy định của pháp luật.

1.3. Tổ chức bộ máy, biên chế, kinh phí, cơ sở vật chất bảo đảm thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật:

- Về tổ chức, bộ máy biên chế: Hiện nay Sở Công Thương phân công nhiệm vụ cho phòng Thanh tra làm đầu mối tổ chức thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật; công chức làm công tác pháp chế chủ yếu là kiêm nhiệm nên tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật gặp rất nhiều khó khăn.

- Về kinh phí, cơ sở vật chất: Trên thực tế ngân sách không cấp kinh phí, cơ sở vật chất thực hiện công tác này nên chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

1.4. Việc xây dựng và tổ chức thực hiện:

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 140/KH-UBND ngày 17/01/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về theo dõi thi hành pháp luật năm 2020 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận, Sở Công Thương ban hành Kế hoạch số 163/KH-SCT ngày 10/02/2020 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2020 nhằm theo dõi tình hình thi hành pháp luật, áp dụng pháp luật tại cơ quan.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân:

- Tồn tại, hạn chế: Công tác triển khai chỉ đạo về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật chưa sâu, còn mang tính hình thức.

- Nguyên nhân: Do thiếu lực lượng chuyên trách trong công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật; công chức làm công tác pháp chế chủ yếu là kiêm nhiệm nên ảnh hưởng đến công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

II. Tình hình thực thi pháp luật theo ngành, lĩnh vực

1. Tình hình tổ chức triển khai thi hành văn bản quy phạm pháp luật:

1.1. Về tổ chức triển khai thi hành văn bản quy phạm pháp luật:

Trên cơ sở các văn bản quy định của Trung ương, UBND Tỉnh liên quan đến các lĩnh vực hoạt động của Sở Công Thương; căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, lãnh đạo Sở chỉ đạo các Phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản quy phạm pháp luật; đồng thời giao Phòng Thanh tra thực hiện việc rà soát, đề xuất các văn bản quy phạm pháp luật không còn phù hợp với tình hình thực tế của địa phương hoặc hết hiệu lực thi hành.

1.2. Tình hình ban hành văn bản quy định chi tiết văn bản quy phạm pháp luật:

Năm 2020, qua rà soát Sở không có các văn bản quy phạm pháp luật do cấp trên ban hành.

1.3. Tình hình bảo đảm điều kiện cho thi hành pháp luật:

Sở Công Thương đã tổ chức tuyên truyền phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật mới đến cán bộ, công chức thông qua các buổi sinh hoạt ngày pháp luật để cán bộ, công chức cập nhật kịp thời các chủ trương chính sách liên quan đến lĩnh vực quản lý của ngành.

Hiện nay, Sở Công Thương chưa có bộ phận chuyên trách có chức năng nghiệp vụ về công tác pháp chế cũng như công tác theo dõi thi hành pháp luật, Sở giao cho 01 công chức kiêm nhiệm làm công tác pháp chế tham mưu thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật; các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc sở cùng phối hợp thực hiện.

2. Tình hình tuân thủ pháp luật:

2.1. Tình hình thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền:

Tình hình thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền qua công tác thanh tra; công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo: Sở Công Thương đã tuân thủ đúng quy định pháp luật trong thực thi công vụ và quản lý nhà nước thuộc lĩnh vực ngành công thương.

2.2. Tình hình tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân:

- Về công tác thanh tra: Sở đã tổ chức 11 cuộc thanh tra chuyên ngành đối với 31 doanh nghiệp trên các lĩnh vực: lĩnh vực an toàn thực phẩm, lĩnh vực thuốc lá, hoạt động điện lực, hoạt động phát điện, hoạt động trong bảo quản, sử dụng hóa chất, hoạt động xúc tiến thương mại, lĩnh vực kinh doanh khí. Ngoài ra, Sở đã phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức xác minh và kiểm tra hiện trường nỗ lực làm đá văng lên đường dây điện 220kV và đã xử phạt hành chính 60.000.000 đồng.

- Về công tác tiếp công dân giải quyết khiếu nại, tố cáo: Sở tiếp nhận và xử lý 07 đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân. Qua kiểm tra và xác minh 07 đơn thư (01 khiếu nại và 06 kiến nghị, phản ánh) thì có 03 đơn thư phản ánh, kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Công Thương, theo đó, Sở Công Thương đã phối hợp với các Sở, ngành, địa phương liên quan tổ chức kiểm tra, xác minh và có Báo cáo UBND tỉnh và chủ đơn; đối với 04 đơn thư còn lại không thuộc thẩm quyền giải quyết, Sở Công Thương đã kiểm tra, xác minh lại thông tin và có văn bản trả lời hoặc chuyển đơn đến nơi có thẩm quyền giải quyết theo quy định.

Nhìn chung qua kết quả thanh tra, kiểm tra và công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo cho thấy đa số các tổ chức, cá nhân đều chấp hành tốt các quy định của pháp luật.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật năm 2020 của Sở Công Thương kính gửi quý Sở tổng hợp theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp (b/c);
- Phó GĐ (để biết);
- Lưu: TTr, VT.

GIÁM ĐỐC

Phạm Đăng Thành